
 
 

COMUNE DI MONIGA DEL GARDA 

Provincia di Brescia 
 
ORIGINALE  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
della  GIUNTA COMUNALE 

 
N° 70 del 06/10/2025   

 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE E SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE  - ANNO 2026 
 
 
  

L'anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di Ottobre, con inizio della seduta alle ore 17:30, nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la 

Giunta  Comunale. 

 
All'appello risultano 
 
 

 Cognome e Nome Funzione 

X MARCOLI RENATO SINDACO 

  OLIVETTI MATTEO ASSESSORE 

X RIVIERA MARIA CHIARA ASSESSORE 

 
PRESENTI : 2  ASSENTI : 1  

 

 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale Dott. Roberto Minarelli, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Renato Marcoli, assume la Presidenza, 

espone l'oggetto iscritto all'ordine del giorno e su questo la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 

 

 



OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE E SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE  - ANNO 2026 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI: 

• l’art. 48 (competenza delle Giunte) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

• i principi di pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa di cui all'art. 1, comma 1, della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• il DM 31/12/1983 che individua le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1 del TUEL, il quale stabilisce che gli Enti Locali deliberano il Bilancio 
di Previsione finanziario entro la data del 31 dicembre; 
 
VISTO l’art. 1, comma 169 della Legge n. 296 del 27/12/2006, che stabilisce che la determinazione 
della generalità delle aliquote e tariffe dei tributi locali deve essere approvata entro il termine di 
approvazione del Bilancio di Previsione;  
 
RAVVISATA la necessità di proseguire con l’adozione degli atti propedeutici alla formazione ed 
approvazione del Bilancio 2026/2028 e di determinare pertanto le tariffe dei servizi a domanda 
individuale e dei diritti delle entrate extra tributarie per l’anno 2026; 
 
RITENUTO opportuno applicare le seguenti modifiche alle tariffe in vigore: 

• aumentare la tariffa per la sosta dell’intera giornata nei parcheggi, portandola dagli attuali € 8,00 a € 
10,00, confermando la gratuità dei parcheggi per i cittadini residenti nel territorio comunale; 

• integrale le tariffe cimiteriali vigenti con l’introduzione di una nuova voce relativa alle cellette ossario 
triple per un importo di € 800,00 con durata della concessione per anni 40;  

 
VISTA la tabella allegata alla presente deliberazione che riporta le tariffe aggiornate delle entrate extra 
tributarie e dei servizi a domanda individuale per l’anno 2026, comprendente le tariffe dei servizi 
scolastici anno scolastico 2025/2026;  

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione di queste tariffe per l’anno 2026; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione 
da parte del Responsabile dell'area servizi finanziari, dott. Massimo Però, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli legalmente resi, 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa quali parti integrali e sostanziale del dispositivo;  

2. DI APPROVARE per l’anno 2026 le seguenti modifiche alle tariffe vigenti: 

• aumento della tariffa per la sosta dell’intera giornata nei parcheggi, portandola dagli attuali € 8,00 a 
€ 10,00, confermando la gratuità dei parcheggi per i cittadini residenti nel territorio comunale; 

• integrazione delle tariffe cimiteriali vigenti con l’introduzione di una nuova voce relativa alle cellette 
ossario triple per un importo di € 800,00 con durata della concessione per anni 40;  

 
3. DI APPROVARE per il 2026, le tariffe delle entrate extra tributarie e dei servizi a domanda 

individuale, come risulta dalla tabella allegata alla presente deliberazione, per formarne parte 
integrale e sostanziale;   

4. DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

5. DI DARE ATTO CHE: 



• sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi competenti 
(articolo 49 del TUEL); 

• che il Responsabile di questo procedimento è il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, 
dott. Massimo Però; 

• ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo 
pretorio; 

 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente resi,  
 

DELIBERA 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE E SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE  - ANNO 2026  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. - 

D.Lgs. 267/2000, in quanto la proposta che precede il presente atto è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

 

 

Moniga del Garda, 03/10/2025  IL RESPONSABILE AREA SERVIZI 

FINANZIARI  

   Dr.Massimo Però   

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere FAVOREVOLE riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del T.U. - D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

Moniga del Garda, 03/10/2025  IL RESPONSABILE AREA SERVIZI 

FINANZIARI  

   Dr.Massimo Pero'  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO  

   Dott. Renato Marcoli  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

   Dott. Roberto Minarelli  
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Questa deliberazione: 

• ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, viene pubblicata sul sito informatico del 

Comune di Moniga del Garda (BS), www.comune.monigadelgarda.bs.it, per 15 giorni consecutivi  

dal 10/10/2025 al 25/10/2025. 

 

• è stata comunicata in data odierna, in elenco, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 

n. 267 del 18/08/2000. 

 
li 10/10/2025   

IL SEGRETARIO COMUNALE  
   Dott. Roberto Minarelli  

 

 

ESECUTIVITA' (art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000) 

 
Visto l'articolo 134, commi 3 e 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  io Segretario Generale certifico che 
la presente deliberazione: 
 
 - è divenuta esecutiva decorso il decimo giorno successivo dalla compiuta pubblicazione sul sito del 
Comune (Art.134, comma 3) ; 
 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti il 
collegio (Art. 134, comma 4)  
 

li 03/11/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

   Dott. Roberto Minarelli  

 

 
    
 
       
 

    
    


